
 

 

สรุปการรับฟังความคิดเห็นต่อ 
ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

(กรณีการบริจาคเงินให้แก่พรรคการเมืองตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยพรรคการเมือง 
พ.ศ. ๒๕๖๐) ครั้งที่ 2 

 
 ตามที่กรมสรรพากรได้ด าเนินการเปิดรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามมาตรา 77 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 
2560 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอร่างกฎหมาย 
ตามบทบัญญัติมาตรา 77 วรรคสอง แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 นั้น ขอเรียนสรุป  
ผลการรับฟังความคิดเห็น ดังนี้ 
1. วิธีการรับฟังความคิดเห็น 
 การรับฟังความคิดเห็นระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานใน 2 ช่องทาง คือ 
 (1) ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th)  
 (2) เว็บไซต์ (www.lawamendment.go.th)  
 - ครั้งที่ 1 ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ถึงวันที่ 15 ตุลาคม 2561 มีผู้เข้าชมจ านวน 525 ราย  
มีผู้แสดงความเห็น 6 ราย ประกอบด้วย ผู้เห็นด้วย 3 ราย และผู้ไม่เห็นด้วย 3 ราย และผู้ไม่แสดงความเห็น 
519 ราย 
 - ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 14 ธันวาคม 2561 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2561 มีผู้เข้าชมจ านวน 137 ราย 
ไม่มีผู้แสดงความคิดเห็นทั้งกรณีท่ีเห็นด้วยและไม่เห็นด้วยแต่อย่างใด 

2. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 

 จ านวน 2 ครั้ง  

  ครั้งที่ 1 ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ถึงวันที่ 15 ตุลาคม 2561  รวมระยะเวลา 15 วัน 
  ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 14 ธันวาคม 2561 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2561 รวมระยะเวลา 7 วัน 

3. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

 หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น ข้อคัดค้าน และค าชี้แจง 

 หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นทั้งกรณีที่เห็นด้วยและไม่เห็นด้วย 
รวมทั้งค าชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้ 

ประเด็นที่มีการ
แสดงความคิดเห็น
ผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของประชาชน ค าชี้แจง 

หลักการ ผู้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็นรวมทั้งสิ้น 
6 ราย 
(1) กรณีเห็นด้วย 3 ราย ได้แสดงความ
คิดเห็น 1 ราย 
    - ก าหนดหลักการได้ตรงกับปัญหา 
ที่เกิดขึ้น 

เนื่องจากมาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง 
พ.ศ.  2560 บัญญัติ ให้ผู้บริจาคเงินแก่
พรรคการเมืองมีสิทธิน าจ านวนเงินที่บริจาค
ไปหักเป็นค่าลดหย่อนหรือรายจ่ายเพ่ือการ
บริจาคตามที่ก าหนดในประมวลรัษฎากรได้ 
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(2) กรณีไม่เห็นด้วย 3 ราย 
    - ไม่มีความจ าเป็นต้องเพ่ิมค่าลดหย่อน 
เนื่องจากปัจจุบันสามารถบริจาคเงิน
ภาษ ี500 บาท ได้ 
    - ให้สิทธิในการหักลดหย่อนให้แก่
พรรคการเมืองมากเกินไป 
    - ไม่เห็นประโยชน์ในการบริจาคให้แก่
พรรคการเมืองควรให้ส่วนที่จะเกิดประโยชน์
แก่ประเทศชาติด้านอื่น 
 

 

ตามจ านวนที่บริจาคแต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 
ส าหรับบุคคลธรรมดา และไม่เกินห้าหมื่นบาท 
ส าหรับนิติบุคคล กรมสรรพากรจึ งต้อง
ด าเนินการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
เพ่ือให้สอดคล้องกับบทบัญญัติดังกล่าว 

 

 

 

5. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาการจัดท าร่างกฎหมาย 

 กรมสรรพากรจะน าผลการรับฟังความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (กรณีการบริจาคเงินให้แก่พรรคการเมืองตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐) 

 


